*Qualis apud Cumas locus est, montemq; Vesenum.*

*Oppleti calidis ubi fumant fontibus auctus.*

Quamuis hunc locum aliter legant alij, reponentes permanent contra metri leges, Misenum, pro Vesenuo. Flotus etiam refert, prope Nolam obſeffos à Clodio Glabro in bello seruiliſ ſeruos, per canas Vesuuij fauces viteis funibus occulte lapsos, repente in hostes irrupiſſe improuidos, nec opinantes. Cauus ergo iam tunc per patentes fauces ad iniam voraginem aditum præbebat Vesuuius, non dubiam antiquoris conflagrationis indicium. Strabo præterea fertilitatem camporum, qui sub Vesuuij iacent, cineri adſcribit ſapius in ea loca delapſo. His accedit Vitruuius teſtatus, in cendia Vesuuij antiquitus abundaſſe. Adſtipulatur ijsdem Diodorus Siculus. Qui quidem omnes florueret sub Augusti imperio. Addit Diodorus, campos Phlegæos dictos à celle, qui olim plurimum ignis Aetnae inſtar euomens, nunc Vesuuius vocatur. vnde liquidò colligas, Montem hunc antiquissime Phlegram dictum, campos Vesuianos, Phlegæos, aſtentientibus Strabone, & Plinio, à quibus id hauiſt Sabellicus. Hi (ut idem animaduertit) campisunt illi Phlegæi, quos mendacijs Græcia inſpersit suis, cum cecinit, bellatum in ijs à Gigantibus contra Deos, debellatis primùm ab Hercule, qui ibidem Herculaneum condidit, tum fulmine, & igni hac illac desectis, fulmina, & ignes etiam num regentibus aduersus Cælum. Itaque ex antiquissimis conſa-

gratio-

Io. Annius  
in locum cit.  
Beroſi.

Posſeuinus in  
Bibl. lib. I. c.  
16.

Lucret. lib. 5.

Lambinus in  
Lucret.  
Florus lib. 3.  
de bel. Spar-  
taco c. 26.

Vitruuius lib.  
2. c. 6.  
Diodorus Si-  
culus lib. 4.  
Bibl.

Strabo lib. 5.  
Plin. lib. 3. c. 5.

55

grationibus Mons hic sedes Gigantei belli confictus, &  
Phlegra dictus, postmodum Vesuuij nomen accepit, quæ  
vox, hausta fortasse significatione ab antiquioribus Græcæ  
linguæ fontibus, idem significat (vti testatur Galenus) ac  
ignem emittens: vt insitum Monti huic incendium ipsamet  
sonet, ac spiret nomenclatura. ac tum demum ignem emit-  
tere desinat; cùm desierit esse Veseuus. Meminere etiam  
Vesuianæ flammæ inter Patres, Boëthius, ac Tertullianus:  
ille his versibus,

Galen. lib. 3.  
meth. c. 12.

Boeth. lib. de  
consolat. me-  
tro 4.

*Aut ruptis quoties vagus caminis*

*Torques fumi uomos Veseuus ignes.*

Tertullianus verò in Apologetico contra Gentes, vbi Chri- Tertul. apol.  
stianam religionem ab ea calumnia vindicans, quod cala- contra gen.  
mitates Romano imperio importasset, nec Tuscia, inquit, cap. 40.  
atque Campania de Christianis querebatur, cùm Volfinios idem in lib.  
de pallib. c. 2.  
de Cælo, & Pompeios de suo Monte perfudit ignis. Hæc ille  
è quibus non obscurè a se qui conjectura licet, Vesuianum  
incendium ante Christum; quo etiam conflagrari Pompeij,  
cui oppido familiare malum conflagratio. Quippe si id, quod  
Tertullianus recenset incendium, contigisset post Christū,  
corroboraret eo argumento ethnicorum calumniam, non  
eneruaret. Denique controversiam dirimit Dio, qui narras Dio in Tito  
incendium à Vesuvio excitatum sub Tito, aperte testatur,  
hæc in eo fere quotannis fieri solere. Hinc arguas multò sa-  
pius, quam adnotauimus; arsisse Vesuviū. Sed minor  
quidem incendia, quibus ob assiduitatem animus occidue-  
rat, ab historicis neglecta: clariora verò luci, ac memorie  
mandata, & veluti fauillæ transmissæ ad posteros. Inter ea  
omnia postremum hoc, quod adhuc viuit incendium, non  
postremum obtinet locum. Conuenere in id unum, quæ a-  
pud veteres annales in ceteris distributa reperio, pluvia ci-  
nerum, iactatio lapidum, torrentes ignei. Illa singularia, &  
quæ priorem memoriam superant, Vesuuij bombus auditus  
non in Apulia solum, ac Samnio, sed etiam ultra Adriaticū  
in Dalmatia: lapis pluuius non modò, vt sub Tito, in agro  
Vesuiano, sed procul quoque in Melphitanō, vbi ferro in-  
super pluit, & chalybe: cinis ultra primam aëris regionem  
cuectus, & ad decem fere millia passuum supra Montis apicē